
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  47Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

Unidade Gestora: 310101
Elemento de Despesa:339036 (Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Físi-
ca) e 339047 (Obrigações Tributárias e Contributivas)
C.Funcional: 06.128.1502.8833
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais)
Contratado: Cezar Alberto Tavares da Silva
CPF: 617.572.412-72
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1043693
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 001/SUPRIMENTO DE FUNDOS/CEDEC, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando a PORTARIA 
de n° 054  de 05 de fevereiro de 2024, publicado em BG. n° 025 – CBMPA 
e PORTARIA de n° 060  de 08 de fevereiro de 2024, publicada no Diário 
Oficial n° 35.712 de 14 de fevereiro de 2024, a contar do dia 05 de 
fevereiro de 2024.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Suprimento de Fundo ao CB QBM THIAGO VIEIRA CAR-
VALHO, MF: 57218263-1, do 4° GBM-Santarém.
Art. 2º – O valor do Suprimento de Fundos corresponde a R$ 8.800,00 
(OITO MIL E OITOCENTOS REAIS), correrá à conta do Estado com a se-
guinte classificação.
Funcional Programática: 06.182.1510.8828.
Elemento de Despesa:
339039 –  SERVIÇO PESSOA JURÍDICA - R$ 5.000,00;
339030 - MATERIAL DE CONSUMO - R$ 3.800,00.
Valor: R$ 8.800,00 (OITO MIL E OITOCENTOS REAIS)
Fonte: 01500000001.
Art. 3º – O valor referido vincula-se ao prazo de 60 (sessenta) dias para 
aplicação e prestação de contas, a contar da data do recebimento do re-
curso.
MARCELO MORAES NOGUEIRA  – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043478
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.001/DIÁRIA/CEDEC, DE 04 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM CELSO DE SOUZA 
SALGADO E SGT QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA, 4 (quatro) Diárias 
de Alimentação e 3 (três) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$1.910,93 (MIL, NOVECENTOS E DEZ REAIS E  NOVENTA E 
TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA 
para o município de Aveiro-PA, na Região de Integração do Tapajós e com 
diárias do grupo B, no período de 12 a 15 de dezembro de 2024, a serviço 

da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043676
PORTARIA Nº 017/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 495 de 11 
de dezembro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Diário Oficial n° 35.644 de 14 de dezembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM MARCELO VIEIRA NASCIMENTO, 
CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO E SD QBM AFONSO AKILLA COSTA 
VIEGAS, 08 (oito) diárias de alimentação e 07 (sete) diária de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 13.765,58 (TREZE MIL, SETECENTOS E 
SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E OITO CENTAVOS), por terem 
se deslocado do município de Santarém-PA para o município de Palmas-To, 
na Região de Integração do Guajará, com diárias do grupo C, no período 
de 09 a 17 de janeiro de 2024, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTONIO BENTES DA SILVA FILHO- CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1043497
EXTRATO DE PORTARIA Nº 01/DIÁRIAS/DF DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2024
Conceder aos militares: SGT BM CLELSON FERREIRA MORAES, MF: 
57173895 e CB BM CARLIRIO THIAGO MOREIRA REDIG, MF: 5932562, 
01(UMA) diária de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 
258,48 (DUZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E QUARENTA E OITO 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para São Miguel do 
Guamá -PA, no dia 10 de Janeiro de 2024, a serviço da DAL do CBMPA. Esta 
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 02/DIÁRIAS/DF DE 07 DE JANEIRO DE 
2024
Conceder aos militares: MAJ QOBM JOELSON RAMOS PAES,  MF: 
54185160 e SGT BM LIDIEL FERREIRA DA COSTA, MF: 54185341, 05 
(CINCO) diárias de pousada e 04 (QUATRO) diárias de alimentação para 
cada, perfazendo um valor total de R$ 5.546,79 (CINCO MIL E QUINHENTOS 
E QUARENTA E SEIS REAIS E SETENTA E NOVE CENTAVOS), para seguirem 
em viagem de Belém - PA para Camaçari - BH, no período de 22 a 26 de 
Janeiro de 2024, a serviço da Corporação. Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 03/DIÁRIAS/DF DE 07 DE FEVEREIRO 
DE 2024
Conceder aos militares: SGT BM LEANDRO AUGUSTO ESTEVES DE SOUZA, 
MF: 57173607; CB BM WELLINGTON EVANGELISTA FERREIRA, MF: 
57217773 e CB BM WENDELL ALVES DE SOUSA, MF: 5932512, diárias de 
alimentação e pousada para cada conforme planilha anexa, perfazendo um 
valor total de R$ 10.666,20 (DEZ MIL E SEISCENTOS E SESSENTA E SEIS 
REAIS E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para 
Breves, Salvaterra e Castanhal -PA, no período de 18 de Janeiro a 02 de 
Fevereiro de 2024, a serviço da DAL do CBMPA. Esta PORTARIA entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 03/2024 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO/ 
GRAD NOME MF CPF ORIGEM DESTINO

Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) SUBTOTAL (R$) TOTAL (R$)

ALIM POUS

1 SGT BM LEANDRO AUGUSTO 
ESTEVES DE SOUZA 57173607 827.937.512-00

BELÉM-PA

BREVES E SALVATERRA 
-PA 12 11 R$ 131,88 R$ 3.033,24

R$ 3.642,52
CASTANHAL -PA 4 3 R$ 87,04 R$ 609,28

2 CB BM WELLINGTON EVANGELIS-
TA FERREIRA 57217773 679.389.492-72

BREVES E SALVATERRA 
-PA 12 11 R$ 126,60 R$ 2.911,80

R$ 3.511,84
CASTANHAL -PA 4 3 R$ 85,72 R$ 600,04

3 CB BM WENDELL ALVES DE 
SOUSA 5932512 004.224.492-70

BREVES E SALVATERRA 
-PA 12 11 R$ 126,60 R$ 2.911,80

R$ 3.511,84
CASTANHAL -PA 4 3 R$ 85,72 R$ 600,04

VALOR TOTAL  R$ 10.666,20

EXTRATO DE PORTARIA Nº 15/DIÁRIAS/DF DE 08 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder aos militares: SUBTEN BM MARCIO LUIZ ARAUJO BOTELHO, MF: 5210577 E SGT BM FERNANDO LOBO FERNANDES, MF: 3384870, 03 (TRÊS) 
diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.318,80 (MIL E TREZENTOS E DEZOITO REAIS E 
OITENTA CENTAVOS), para seguirem viagem de suas respectivas localidades para Marabá e Tucuruí - PA, no período de 04 a 06 de Janeiro de 2024 , a 
serviço do DAL do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 16/DIÁRIAS/DF DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024
Conceder aos militares: SUBTEN BM ANTONIO MESSIAS PEREIRA LAURIDO, MF: 5210135 E SGT BM MAICON FABRICIO MOREIRA TEIXEIRA, MF: 
57217816, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 791,28 (SETECENTOS E 
NOVENTA E UM REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Belém - PA para Dom Eliseu - PA, no período de 08 a 09 de Janeiro de 2024 
, a serviço do CSMV/MOP do CBMPA. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


